

مداخلات آشکار ایران

در امور داخلی کشور ما، مایه نگرانی مردم افغانستان شده است!

ایران یکی از کشورهایایی است که در همسایگی ما قرار دارد و این کشور دارای مشترکات فرهنگی و لسانی با ما می باشد اما کشور مذکور پیوسته سیاست های مغرضانه و دارای ستراتیژی نا معقول را در قبال افغانستان به پیش برده است. بنا بر همین دلیل روابط نیک میان این دو کشور رو به تیرگی گرانیده و مردم افغانستان نیز خاطره خوش از مهاجرت خویش در دوران سه دهه اخیر از برخورد دولت و حکومت ایران با پناهندگان افغان ندارند و عوامل آن را بدرقتاری دولت مستبد ایران می دانند که تعداد افغانها را بنا به دلایل مختلف رد مرز نموده و به جرم های گوناگون اعدام نموده و یا به آزار و اذیت آنها پرداخته اند که این عمل خود سبب بی اعتمادی افغان ها در مقابل آن کشور گردیده است.

به همین منوال ایران در هفته قبل نیز پیوسته با اعمال مداخله گرایانه در امور داخلی کشور دست به یک سلسله اقدامات بدور از توقع و انتظار زده است. که آن جلوگیری از نشر یک فلم افغانی تحت عنوان مدرسه که زندگی آواره گان افغان مقیم ایران را به تصویر می کشید و نحوه برخورد دولت مردان ایرانی را علیه کودکان و دانش آموزان آواره کشور ما بیان میدارد، به روز پنج شنبه این فلم افغانی که از ساخته های اسد سکندر یک فرد وطن دوست و فلم ساز ماهر کشور ماست که همواره واقعیت های زندگی افراد دچار رنج و مشقت را نشان میداد از نشر باز داشته شد.

این فلم زمانی از نشر باز ماند که به روز پنج شنبه فلم مدرسه در تالار مرکز فرهنگی فرانسه در لیسه عالی استقلال با جمعی از فرهنگیان و سینما گران برای تماشا این فلم گردهم آمده بودند، معلوم نیست که چرا از نمایش زندگی و تصویر حالات مردم آواره ما در ایران این قدر هراس دارند، این دست درازی های ایران در امور فرهنگی کشور ما سبب شده است که برخورد نیروهای انتظامی آن کشور مورد خشم هموطنان ما قرار گیرد. گرچه این بار اول نیست که دولت مداران ایران در امور داخلی ما دست درازی بی مورد می نمایند ولی این بار این کشور خواسته است که اعمال خویش را نزد ملت افغانستان پنهان نماید، و با ممانعت در پخش این فلم ثابت گردید که آنها چنین اعمال خشن و خلاف کنوانسیون های بشری را بر علیه ملت مظلوم ما روا داشته اند.

به هر حال حالا وقت آن رسیده است تا یک رسانه آزاد و مستقل افغانی پخش این فلم را به عهده گرفته و احساس ملی خویش را در قبال این ملت مظلوم بیان نمایند و در ضمن نهادهای حقوق بشر و شبکه های جامعه مدنی ملی و بین المللی نباید در این مساله خاموش بمانند و هیچ درکی بالاتر از فهمیدن مردم ما از اعمال همسایگان عاقبت نا اندیش ما نیست که در زیر آستین های شان شمشیر های زهر آگین پنهان دارند و همواره آنرا در وجود ما با پنهان کاری فرو میبرند.

با احترام
حشمت (پويا)

قابل توجه دست اندرکاران پورتال افغان جرمن آنلاين!

سلام و احترامات بنده حشمت (پويا) را پذیرا شده و در ضمن این جانب یکی از علاقه مندان این سایت وزین بوده ام ضمناً بنده یکی از نویسندگان افغان می باشم، بر علاوه خواهان نشر مضامین خویش از طریق این پورتال با اعتبار می باشم تا باشد از این طریق مارا در جهت بار و ر شدن نظریات و دیدگاه های نوشتاری و فرهنگ خواندن و مطالعه یاری رسانده اید.